
湖南坛坛香食品科技有限公司建设项

目（第二次）阶段性竣工环境保护

验收监测报告表

湖南坛坛香食品科技有限公司

二○二四年十一月



建设单位：湖南坛坛香食品科技有限公司

法人代表：彭凤祥

编制单位：湖南坛坛香食品科技有限公司

法人代表：彭凤祥

项目负责人：鲁周华

说 明：

1、报告内监测数据由湖南中青检测有限公司提供。

2、湖南中青检测有限公司是具备计量认证资质的第三方检测机

构。

3、未经本公司书面批准不得复制（全文复制除外），由此引起的

法律纠纷，责任自负。

4、报告使用单位如对本报告有疑问，可在收到报告之日起十天内

及时与本公司联系。



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表
[...]
水加入产品中罐装。

（3）精选：采用人工进行分选，主要夹带的叶片、腌制和运输过程产生的不合格辣

椒进行去除，确保原材料质量；此工序主要产生固废。

（4）拌料：加入配料调味，保证产品的颜色、脆度和风味。

（5）罐装封口：空瓶清洗消毒（蒸汽消毒）后，将炒制（蒸）后的半成品灌装入

瓶， 封口；此工序主要产生噪声、废水。

（6）杀菌：采用 85℃巴氏杀菌 15—30 分钟，根据瓶型及容量物的多少确定具体杀

时间，杀菌后冷却。

（7）打码、贴标、包装检验合格即得成品包装入库。

项目变动情况：

表2-5 建设项目重大变动情况判定内容对比一览表

建设

内容
环评阶段 项目实际情况 变更原因

性质 扩建 与环评一致 /

规模

年生产蒸鱼剁辣（酱）椒1000

吨、豉香朝天椒1000吨、香辣朝

天椒500吨

年产精制剁辣椒3000吨 市场原因



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页 共 90 页

地点
浏阳经济技术开发区北盛路以

南、万时红以东
与环评一致 /

生产

工艺

原料验收→精选→炒制（蒸）、

调味→灌装封口→检验→包装

原料→沥水→精选→拌料

→罐装→封口→杀菌→打

码→贴标→装箱→检验

①因市场原因，车间二

不生产蒸鱼剁辣（酱）

椒、豉香朝天椒、香辣

朝天椒等含油辣椒，改

为生产不含油的精制剁

辣椒，精制剁辣椒生产

工艺与蒸鱼剁辣（酱）

椒、豉香朝天椒、香辣

朝天椒等生产工艺相

比，项目无需炒制，则

不产生油烟。

②因生产工艺的变化，

车间二废水实际排放量

约9120t/a，浏阳经开区

污水处理厂出水标准为

化学需氧量≤30mg/L，

氨氮≤1.5mg/L，经计算

得出，车间二废水化学

需氧量年排放量为

0.2736t/a，车间二废水

氨氮年排放量为

0.01368t/a，均未超过

车间二废水许可排放量

（化学需氧量

0.841t/a，氨氮

0.275t/a）。

环境

保护

措施

废

水

①雨污分流。

②生产废水排入新建

污水处理站处理达到《污

水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准

（其中氨氮达到《污水排

入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015）后进入

园区污水处理厂集中处

理。污水处理采用隔油+二

级UBF +二级好氧+氧化脱

色处理工艺，污水处理设

施需专业公司负责设计、

施工。

①雨污分流。

②项目生产废水依托

厂区已建污水处理站处理

后经市政污水管网排入园

区污水处理厂集中处理。

污水处理站处理工艺为气

浮+蒸发浓缩+一级UASB厌

氧+调节池+二级UASB厌氧+

兼氧池+接触氧化池+二沉

池。因车间二废水无高浓

度含盐废水，因此车间二

废水直接进入调节池，经

二级UASB厌氧+兼氧池+接

触氧化池+二沉池处理后排

入市政污水管网。污水处

理设施由专业公司成都双

地环境工程有限公司负责

设计、施工。

根据厂区废水处理需要

对废水处理工艺进行优

化调整



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页 共 90 页

废

气

油烟废气经油烟净化

器处理后通过排气筒引至

屋顶排放；生产异味经车

间通风后无组织外排

车间二生产线生产过程不

产生油烟；生产异味经车

间通风后无组织外排

车间二精制剁辣椒生产

工艺无需炒制（蒸），

不产生油烟

噪

声

生产设备均设置于厂

房内，并采取基础减振和

消声措施，合理布局、距

离衰减

与环评一致 /

固

废

废包装材料由废品回收公

司回收处理，生产废料及

不合格产品由餐厨垃圾处

置单位处理，生活垃圾经

分类收集后与干化污泥交

由园区环卫部门运至浏阳

市垃圾填埋场卫生填埋处

置。

因项目废水总排口安装了

在线监测设备，并已与环

保部门联网，因此会产生

检测废液，检测废液暂存

于危废暂存间内，定期交

由有资质单位处置；其他

与环评一致

管理部门在废水总排口

安装了在线监测设备，

并已联网，因此会产生

检测废液，检测废液交

由有资质单位处置

项目变动情况分析：

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单(试行)》的通知(生态环境部办公

厅，环办环评函[2020]688号)，本项目未发生重大变动，具体见表2-6建设项目变动情况对

照表。

表2-6 建设项目变动情况对照表

项目 重大变动标准 企业情况 重大变动界定

性质
建设项目开发、使用功能发生变

化
无变动 /

规模

生产、处置或储存能力增大30%及

以上

生产规模由年产蒸鱼剁辣

（酱）椒、豉香朝天椒、香

辣朝天椒共计2500吨变为年

产精制剁辣椒3000吨，生产

规模增大20%

不属于重大变

动

生产、处置或储存能力增大，导

致废水第一类污染物排放量增加的

项目为食品行业，不产生第

一类污染物
/

位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的(细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大

气、水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子)；位于达标区

未增加污染物排放量 /



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页 共 90 页

的建设项目生产、处置或储存能力增

大，导致污染物排放量增加10%及以

上的

地点

重新选址；在原厂址附近调整(包

括总平面布置变化)导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的

无变动 /

生产工艺

新增产品品种或生产工艺(含主要

生产装置、设备及配套设施)、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一(1)新增排放污染物种类(毒性、

挥发性降低的除外)；(2)位于环境质

量不达标区的建设项目相应污染物排

放量增加；(3)废水第一类污染物排

放量增加的；(4)其他污染物排放量

增加10%及以上的

①因市场原因，车间二不生产

蒸鱼剁辣（酱）椒、豉香朝天

椒、香辣朝天椒等含油辣椒，

改为生产不含油的精制剁辣

椒，精制剁辣椒生产工艺与蒸

鱼剁辣（酱）椒、豉香朝天

椒、香辣朝天椒等生产工艺相

比，无需炒制，则不产生油

烟。

②因生产工艺的变化，车间二

废水实际排放量约9120t/a，

浏阳经开区污水处理厂出水标

准为化学需氧量≤30mg/L，氨

氮≤1.5mg/L，经计算得出，

车间二废水化学需氧量年排放

量为0.2736t/a，车间二废水

氨氮年排放量为0.01368t/a，

均未超过车间二废水许可排放

量（化学需氧量0.841t/a，氨

氮0.275t/a）。因此，车间二

生产工艺的变化未导致污染物

种类及排放量的增加。

不属于重大变

动

物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放量增

加10%及以上的

无变动 /

环境保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，

导致第6条中所列情形之一(废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外)或大气污染物

无组织排放量增加10%及以上的

废水处理工艺有所优化，未

增加污染物的排放量

不属于重大变

动

新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加重

的

无变动 /

新增废气主要排放口(废气无组织

排放改为有组织排放的除外)；主要

排放口排气筒高度降低10%及以上的

无变动 /



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页 共 90 页

噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重的
无变动 /

固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的

(自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外)；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的

无变动 /

事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的

无变动 /

结论 本次验收未发生重大变动

项目环保投资落实情况调查

项目环评设计总投资为4500万元，环保投资为95万元，占总投资2.11%，实际总投资

4000万元，环保投资50万元，占总投资1.25%。环保投资情况见下表。

表2-4 环保投资落实情况表

污染类型 治理对象 环保措施 投资（万元）

废气 车间异味 通风装置 30

废水
生产废水 污水处理站（依托） 0

生活污水 化粪池+污水处理站（依托） 0

固废

生活垃圾 环卫部门统一收集处理，送垃圾填埋场填埋 4

危险废物 危废暂存间、交由有资质处理单位处理 5

一般固废 一般固废暂存间（依托）、污泥暂存间 5

噪声 噪声
选用低噪声设备，车间内基础减振，设隔声、消

声隔音等防治设施
4

排污口 排污口规范 排污口规范化 2

合计 50



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页 共 90 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

一、废气

本项目运营期废气主要为生产车间异味。

项目生产车间设置通风装置，通过加强日常管理和维护、增加车间排风等措施

加速异味的扩散。

二、废水

项目废水主要为生产废水和生活污水。

项目生活污水经化粪池处理后与生产废水一起进入厂区已建的污水处理站。

厂区污水处理站处理工艺为“气浮+蒸发浓缩+一级UASB厌氧+调节池+二级UASB

厌氧+兼氧池+接触氧化池+二沉池”。污水处理站设计处理规模为1000m³/d（为后期

发展预留一定的处理能力）。因车间二废水无高浓度含盐废水，因此车间二废水直

接进入调节池，经二级UASB厌氧+兼氧池+接触氧化池+二沉池处理后通过市政污水管

网排入园区污水处理厂集中处理。

本项目废水排放及治理措施见表 3-2 ，污水走向及监测点位见图 3-1。

表 3-2 废水排放及治理措施一览表

废水类

别
污染因子 废水量 t/a

环评/批复 实际建设

处理设施 排放去向 处理设施 排放去向

生活污

水

CODcr、BOD5、
氨氮、SS

240 化粪池
浏阳市经开区

污水处理厂

化粪池+厂区污水处

理站

浏阳市经开区

污水处理厂

生产废

水

CODcr、BOD5、

氨氮、SS、动

植物油

8880

污水处理站（隔油调节池

+一级 UBF+中间水池+二

级UBF+综合好氧+接触氧

化+二沉池+氧化脱色）

浏阳市经开区

污水处理厂

污水处理站（调节

池+二级UASB厌氧+

兼氧池+接触氧化池

+二沉池）

浏阳市经开区

污水处理厂

图 3-1 污水走向图

生活污水

生产废水

化粪池

厂区污水处

理站

浏阳市经开区

污水处理厂

废水监测点



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页 共 90 页

三、噪声

本项目噪声主要来源于生产设备运行噪声。本项目噪声源源强约 70~85dB（A）

之间。

项目合理布局车间内设备，在设备选型上优先选用低噪声先进设备，高噪声设

备设隔振基础或铺垫减振垫，同时通过采取安装隔声等措施达到降噪效果；生产车

间门窗采取隔声、消声措施降噪。

四、固体废物

本项目运营期产生的固废主要为生活垃圾、生产废料及不合格产品、废包装材

料、干化污泥、检测废液等。

本项目建设危废仓库1处，面积约为20平方米，已设置危废仓库警示标识牌，危

险废物进行分类分区贮存，场地已进行防腐、防渗处理，符合防渗漏、防扬散、防

流失等要求，危险废物的贮存和管理均符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597—2023）的有关要求。与有资质单位签定有处置协议，定期代为处置。

生活垃圾、干化污泥经收集后委托环卫部门清运处置；生产废料及不合格产品

收集后交由餐厨垃圾处置单位处理；废包装材料经收集后交相关物资公司回收利

用。

本项目各类固体废物均得到有效处置，固废实现“零排放”。

表 3-3 固废产生及处理情况一览表

序号
固废

性质
固废名称

环评设计

产生量

（t/a）

实际产

生量

（t/a）

防治措施

环评/批复 实际建设

1
生活

垃圾
职工生活垃圾 3 3

经收集后委托环

卫部门清运处置

经收集后委托

环卫部门清运

处置

2

一般

固废

生产废料及不

合格产品
2.5 2.5

经收集后交由餐

厨垃圾处置单位

处理

经收集后交由

餐厨垃圾处置

单位处理

4 废包装材料 1 1
交相关物资公司

回收利用

交相关物资公

司回收利用

5 干化污泥 1.5 1.5
经收集后委托环

卫部门清运处置

经收集后委托

环卫部门清运

处置

6
危险

废物
检测废液 0.85 0.85

委托有资质单位

处置

委托有资质单

位处置



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页 共 90 页

类别 固体废物堆场照片

危

废

仓

库

一般固

废暂存

区

五、其他环保设施

表 3-4 其他环保设施调查情况一览表

调查内容 执行情况

环境风险防范措施及设施
①消防器材：厂区内设置灭火器、消防栓等消防器材

②已编制安全生产章程，设有专人负责生产安全管理

在线监测装置
已在废水总排口安装有化学需氧量、氨氮、总磷、流量在线

检测装置

污染物排放口规范化工程 本项目设置废水排放口1个，已设置规范化标识牌

“以新带老”措施 /

卫生防护距离 环评及批复未作规定



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页 共 90 页

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环境影响报告表主要结论：

本项目在坚持“三同时”原则的基础上，认真落实各项目环保治理措施，严格执行各

种污染物排放标准，从环境保护角度讲，本项目的建设是可行的。

二、审批部门审批决定

长沙市生态环境局关于湖南坛坛香食品科技有限公司环境影响报告表的批复（浏环复

〔2019〕377号），详见附件。

三、环评报告及批复要求落实情况检查

《湖南坛坛香食品科技有限公司》的建设履行了环境影响审批手续，根据环境影响报

告表和长沙市生态环境局批复要求，按照初步设计环保篇进行了环保设施的建设，做到了

环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。该项目实际建设地点、生

产设备、实际生产方案、生产规模、总投资额等都与批复内容基本相符。具体见环评批复

要求及建设落实情况对照表。

表4-1 环评批复落实情况对照表

序

号
环评及批复内容 实际落实情况

落实

情况

1

（一）施工期必须注重生态保护。预

留地块应保留原有植被；土地开挖回

填、平整过程中应采取措施防止水土

流失；基建材料、渣土运输要防止扬

尘、洒、漏而污染环境；高噪声施工

机械夜间应停止作业，防止扰民。

项目施工期注重生态保护，实行清洁文明

施工；土地开挖回填、平整过程中采取严格的

防止水土流失控制措施；基建材料、渣土运输

防止扬尘、洒、漏而污染环境；严格控制高噪

声设备施工时段，施工期间未发生噪声扰民事

件。

/

2

（二）项目应加强水污染控制，切实

搞好雨污分流。本项目新建污水处理

站，现有工程和拟建工程生产废水一

并排入新建污水处理站处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准（其中氨氮达到《污水排入

城镇下水道水质标准》GB/T31962-

2015）后进入园区污水处理厂集中处

理。污水处理采用隔油+二级UBF +二

级好氧+氧化脱色处理工艺，污水处

理设施需专业公司负责设计、施工。

高浓度含盐废水仍采用三效蒸发处

理。

1、项目采取雨污分流；

2、本项目生活污水经化粪池处理后与生产废

水一并排入厂区已建污水处理站处理后进入园

区污水处理厂集中处理；污水处理站处理工艺

为“气浮+蒸发浓缩+一级UASB厌氧+调节池+二

级UASB厌氧+兼氧池+接触氧化池+二沉池”。

因车间二废水无高浓度含盐废水，因此车间二

废水直接进入调节池，经二级UASB厌氧+兼氧

池+接触氧化池+二沉池处理后通过市政污水管

网排入园区污水处理厂集中处理；

3、验收监测期间，项目污水处理站出口废水

中的pH、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮

物、动植物油等监测结果均符合《污水综合排

放标准》（GB8978-96）表4中三级标准限值要

求，氨氮、总磷、总氮监测结果均符合《污水

已落

实



湖南坛坛香食品科技有限公司建设项目（第二次）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 19 页 共 90 页

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）标准限值要求。

3

（三）项目应加强大气污染控制。油

烟废气经油烟净化器处理满足《饮食

业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）后通过排气筒引至

屋顶排放，生产车间异味收集后经车

间通风系统外排，确保恶臭污染物排

放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界